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Pavel Hejduk  
 

Ve znamení svatého 

Floriána  

První májové číslo  
 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 

Toto číslo je svým rozsahem zatím největší. Je 

věnováno soutěžím a aktivitám, které za 

poslední týdny v okrese i mimo něj proběhly. 

Ohlédneme se za hasičskou poutí na Svatý 

Hostýn. Seznámíme vás s okresním kolem 

Plamen a dorostu, včetně výsledků Mladého 

kronikáře ze soutěží v Lovosicích. Přinášíme 

informaci o 2. kole STIMAX Cup, který se 

konal na Atletickém stadionu v Lovosicích. 

Přinášíme další zajímavosti k hasičským 

slavnostem v Litoměřicích, na které vás zveme. 

Pozvánka je rovněž na okresní kolo dospělých 

v požárním sportu a soutěž Pohár starosty OSH. 

V Terezíně proběhlo setkání zasloužilých a 

starších hasičů, ze kterého vám přinášíme 

krátkou zprávu. 

Další sbory v okrese plánují oslavy výročí, 

jedná se o sbory ve Snědovicích a Vražkově. 

Připomínáme uzávěrku soutěže vyhlášenou  

ÚOR HiM, která hledá nejlepší hasičská motta. 

Pokračujeme v představování našich 

zasloužilých hasičů, tentokrát se vydáme do 

sboru ve Štětí. 

A další krátký kvíz z historie hasičských 

slavností v Litoměřicích. 

Tento pravidelný občasník je uveřejňován na 

stránkách SDH Lovosice ve formátu pdf a je 

volně ke stažení a šíření. Kontaktovat nás 

můžete na mailové adrese sboru. 

 

 

 

 

Svatý Hostýn, duben 2025  

 

Lubomír Marušák, kronikář SDH Držková, velitel IX. okrsku 

XXX. hasičská pouť na Sv. Hostýn 
V dubnu proběhla již tradiční mezinárodní hasičská pouť 

V sobotu 26. dubna 2025 se uskutečnil na 

významném poutním místě Moravy na 

Svatém Hostýně jubilejní 30. ročník 

mezinárodní hasičské pouti. Jubilejnímu 

ročníku přidala na atraktivnosti také 

skutečnost, že slavnostní mši celebroval 

arcibiskup pražský a primas český Mons. Jan 

Graubner. Pouť si nenechalo ujít kolem 1000 

uniformovaných hasičů ze 129 sborů, z toho 

bylo 5 sborů zahraničních. 

Dobrovolní hasiči na Svatý Hostýn přijeli ze 7 

krajů (Zlínský, Jihomoravský, Olomoucký, 

Moravskoslezský, Vysočina, Pardubický a 

Středočeský) a ze 17 bývalých okresů ČR 

(Blansko, Brno-venkov, Bruntál, Frýdek-Místek, 

Hodonín, Chrudim, Karviná, Kolín, Kroměříž, 

Nový Jičín, Opava, Ostrava, Přerov, Uherské 

Hradiště, Vsetín, Zlín a Žďár nad Sázavou). 

Nejvzdálenějším českým sborem byl SDH 

Tuklaty (okr. Kolín), který musel na Hostýn 

absolvovat cestu dlouhou přes 300 km. Hasiči z 

Čech, Moravy, Slezska, Slovenska, Polska, 

Rakouska a Chorvatska s sebou přinesli také 100 

historických praporů, nově bylo požehnáno 3 

novým praporům. Jeden z nových požehnaných 

praporů byl prapor mladých hasičů SDH 

Držková. 

 

Jednotlivé sbory byly v den akce registrovány 

pod hlavním schodištěm vedoucí k bazilice. 

Novinkou letošního roku byly originální kulaté 

a hranaté turistické magnetky s motivy poutí, 

které bylo možné koupit při registraci sborů. Po 

deváté hodině ranní pořadatelé poutě 

dobrovolní hasiči z IX. okrsku Držková 

vyzvedli hasičským dopravním automobilem 

na přerovském letišti otce arcibiskupa, který na 

Moravu z Prahy docestoval turbovrtulovým 

letadlem. Po příjezdu otce arcibiskupa na Svatý 

Hostýn vyrazil k bazilice pod velením Ing. 

Vladimíra Hanáka slavnostní průvod hasičů. V 

čele kráčeli nejvyšší představitelé SH ČMS, 

HZS a veřejného života, následovali je zástupci 

sborů s historickými prapory a uniformovaní 

dobrovolní hasiči. Před bazilikou se průvod 

zastavil a Ing. Hanák provedl slavnostní hlášení 

otci arcibiskupovi. Následně promluvil za 

pořadatele velitel IX. okrsku Držková. 

Poděkoval otci arcibiskupovi a sdělil, že je pro 

hasiče velkou ctí, že právě 30. ročník hasičské 

poutě mohou hasiči prožívat s ním, který se 

spolu se zakladatelem poutí s panem 

Antonínem Zaoralem, dobrovolným hasičem z 

Kašavy, významnou měrou zasloužil na vzniku 

této tradice. 

Pokračování na straně 7 

 

 

Hasičské slavnosti v Litoměřicích 

 

 

Hasičské soutěže 

Výsledky okresních kol  

Hasičská kronika 

Na pokračování  

Zasloužilí hasiči 

SDH Štětí 

OSH Litoměřice Pavel Hejduk Pavel Hejduk 

OSH uspořádalo okresní kola postupových 

soutěží. Dnes vám přinášíme reportáže ze 

závodů Plamen a dorostu, které se konaly v 

Lovosicích. 

Strana 6  

V pokračování z předchozího čísla doplníme 

poslední položku, kolik nás kronika stojí.  

Strana 10 

Toto číslo představí jednoho ze 

Zasloužilých hasičů z SDH Štětí. 

Strana 3 
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Celorepublikové Hasičské slavnosti Litoměřice 2025 

klepou na dveře  

Litoměřičtí profesionální hasiči 

opět chystají Den otevřených 

dveří pro malé i velké návštěvníky 

V rámci Hasičských slavností Litoměřice 

2025 se i tentokráte uskuteční Den otevřených 

dveří centrální hasičské stanice Litoměřice, 

Hasičského záchranného sboru Ústeckého 

kraje na Českolipské ulici, tedy přímo naproti 

výstavišti Zahrada Čech. 

Cílem bude nejen přiblížit nelehkou práci v 

terénu, ale i nahlédnout do zákulisí hasičského 

života. Návštěvníci si prohlédnou všechna 

zákoutí stanice, která nejsou běžně přístupná. 

Dozví se, jak vypadá pracovní den hasiče, 

když zrovna není u výjezdu. Zhlédnou i 

expozici fotografií ze zásahu, výstavu 

věnovanou vyšetřování příčin požáru, včetně 

autentických rekvizit. 

.    

 

Vystavena má být technika využívaná sbory 

napříč Ústeckým krajem, například cisternová 

automobilová stříkačka, automobilový žebřík, 

velitelské vozidlo s člunem, chemické 

technické vozidlo, nosič kontejnerů nebo 

rychlé zásahové vozidlo. Novinkou a zřejmě 

největší zajímavostí se stane dosud 

nevystavovaný vyprošťovací automobil 

BIZON. Jde o kolos vhodný díky svým 

rozměrům i k vyproštění kamionu. 

Na travnaté ploše za budovou je plánovaná 

zábavná část programu s koutkem pro děti, 

překážkovou dráhou, možností vyzkoušet 

práci se džberovou stříkačkou a soutěžemi o 

drobné propagační předměty. 

Komentované prohlídky začínající každých 

15 minut hasiči uzpůsobí podle věku 

účastníků. Vhodné jsou tedy jak pro menší 

děti, tak i dospělé. Páteční program začíná v 

8.00 a končí v 18.30 hodin, sobotní je 

plánován od 12 do 19 hodin. 

Zájem o prohlídky již v předstihu hlásí nejen 

základní a střední školy, ale také mateřinky. 

„Což nás velmi těší, protože se zaměřujeme i na 

preventivní a edukační činnost, kterou cílíme 

na děti již od nejmenších věkových kategorií,“ 

uvedl plk. Ing. David Ďuriš, ředitel územního 

odboru Litoměřice. 

 

Web Hasičské slavnosti Litoměřice 2025 

 

   

 

Pavel Hejduk  
 

Oslavy výročí sborů a 

hasičské soutěže 

Akce, na které se můžete těšit 

Závěr května a červen jsou opět bohaté na 

hasičské soutěže. V tomto krátkém přehledu 

uvádíme akce, které se budou v rámci okresu i 

mimo něj konat.  

Plamen a dorostenecké soutěže 

31. května v Nových Dvorech proběhne kolo 

Podřipské hasičské ligy 

31. května v Klapý pořádají Hazmburský 

hasič Junior 

1. června v Křešicích proběhne Memoriál V. 

Linharta 

 

Soutěže dospělých 

24. května v Předoníně proběhne postupové 

okresní kolo v požárním sportu 

25. května v Lukavci zahájí první kolo 

soutěže o Pohár starosty OSH 

1. června Nové Dvory pořádají druhé kolo 

soutěže o Pohár starosty OSH 

 

Přijďte se podívat a povzbudit vaše soutěžící! 

Oslavy výročí sborů 

 

Již na 14. června slaví Sbor ve Snědovicích 

150 let. A 21. června Vražkov oslaví 120 let 

svého trvání. Pozvánku do Vražkova najdete 

dále v čísle. 

 

Přijďte se podívat na oslavy! 

Ze setkání v Terezíně, květen 2025 

OSH Litoměřice, Ivo Šach, starosta OSH 

Setkání zasloužilých a starších hasičů 

V Terezíně se setkali starší hasiči okresu Litoměřice 

Dne 3. května při příležitosti svátku patrona 

hasičů sv. Floriána se setkali zasloužilí a 

starší hasiči okresu Litoměřice v hasičské 

zbrojnici v Terezíně. Jednalo se o slavnostní 

setkání, kterého se zúčastnil starosta OSH 

Litoměřice Ivo Šach, předseda OORP OSH 

Litoměřice Michal Fiala a Ivana Nekolná 

z Okresní kontrolní a revizní rady. Ze 

zasloužilých hasičů byli přivítáni z SDH 

Terezín Josef a Jindřiška Mikešovi, z SDH 

Štětí Vlastimil Sudek, z SDH Čížkovice 

Ladislav Slavík a z SDH Lovosice Robert 

Porde. Celkem se zúčastnilo 29 hasičů z osmi 

sborů okresu. 

Ivana Nekolná přivítala zúčastněné a 

poděkovala jim za jejich práci v hasičském 

hnutí. Připomenula aktivity, kterým se 

zúčastnění během svého hasičského života 

věnovali. Většina byla významnými 

funkcionáři okresního sdružení, aktivními 

členy svých sborů.  

Zmíněna byla i historie sborů v okrese, 

soutěž Mladý kronikář a Floriánův objektiv, 

které napomáhají sbližování generací ve 

sborech. Účastníky pak pozdravil Ivo Šach, 

starosta Okresního sdružení hasičů a 

poděkoval jim za účast na setkání a jejich 

práci. Pro zúčastněné byla uspořádána 

prohlídka Muzea Terezín a podzemí. 

Následně se setkání přesunulo do restaurace, 

kde pokračovalo v přátelské atmosféře, 

naplněno bylo vzpomínkami na soutěže, 

plánované oslavy výročí sborů, Hasičské 

slavnosti v Litoměřicích a další aktivity. 

Společně jsme zavzpomínali na kolegy a 

kamarády, kteří se společného posezení již 

nemohli zúčastnit. Zúčastněným hasičům 

bylo předáno Poděkování OSH za jejich 

práci. Všichni jsme se shodli na tom, že čas 

je neúprosný, leč spravedlivý k nám všem.  

Dokončení na straně 5 
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Pavel Hejduk  
 

Vlastimil SUDEK 

Zasloužilý hasič SDH Štětí 

 

 

Všechny funkce vykonával zodpovědně a na 

okrese je uznávanou hasičskou osobností. 

Hasiči v okrsku i na okrese znají dobře jeho 

činnost jako rozhodčího na soutěžích a při 

dalších akcích. Při založení soutěže o 

„Putovní prapor města Štětí“ se stal jejím 

hlavním pořadatelem. 

Hasičině věnuje mnoho volného času. O své 

bohaté zkušenosti se rád dělí s mladou 

generací. Jeho práce byla oceněna celou 

řadou vyznamenání a čestných uznání. 

Za dobu své práce ve sboru obdržel mnoho 

ocenění, ze kterých uvádíme medaili „Za 

příkladnou práci“, kterou obdržel v roce 

1979. Medailí „Za zásluhy“ byl oceněn v roce 

1983. 

SH ČMS jej ocenil medailí „Za mimořádné 

zásluhy“ v roce 1996. 

V roce 2001 převzal nejvyšší ocenění – titul 

Zasloužilý hasič. 

Stále ještě se aktivně zajímá o dění ve sboru a 

rád pomůže tam, kde je třeba. Do dalších let 

mu přejeme hodně zdraví! 

Za poskytnutí podkladů děkujeme Lence 

Neuvirtové a Ivetě Krpálkové z CHH 

Přibyslav.  

 

 

Martin Šlosser, HZS Lovosice 
 

Zásahy HZS Lovosice 

Duben 2025 
 

Dnes vám v přehledu uvádíme zásahy 

profesionálních hasičů, které uskutečnili mezi 

11. dubnem a 10. květnem letošního roku. 

Celkem se jednalo o 28 událostí.  

Nejvíce výjezdů bylo k deseti dopravním 

nehodám a devíti technickým zásahům. I 

když bylo období pálení čarodějnic, přesto 

sbor vyjížděl pouze k pěti požárům.  Dále byli 

voláni ke třem únikům nebezpečných látek. 

Tentokrát byl pouze jeden planý poplach. 

 

Vlastimil SUDEK  

Dnes se dostává na zasloužilého hasiče, člena 

SDH Štětí, Vlastimila Sudka.  

Hasičem se stal v roce 1959 a od té doby 

pracuje nepřetržitě ve svém sboru. Krátce po 

přijetí za člena byl zvolen do výboru sboru a 

vykonával funkci zástupce velitele. Po 

absolvování odborného školení následovalo 

jeho dvacetileté období vynikající činnosti ve 

funkci velitele. Rovněž aktivně působil 

v závodním požárním sboru v Severočeských 

papírnách. Pracoval také na pozici preventisty 

a velitele městského výboru SPO. Od roku 

1980 byl členem okresního výboru a byl 

členem odborné rady velitelů okresního 

sdružení. Byl rovněž několik období starostou 

okrsku. Na valné hromadě v roce 2000 byl 

zvolen starostou sboru. 

 

Rostou nám mladí 

 

 

Vystavovaná technika SDH Velvary, VIII. Hasičské slavnosti v Litoměřicích 

 

Nejstarší český sbor dobrovolných hasičů opět v Litoměřicích 
Víte, který český dobrovolný hasičský sbor je nejstarší?  

Pokud hádáte, že ten z Velvar, máte pravdu. Prvenství Velvar je 

nezpochybnitelné a doložené historickými dokumenty. Důkazem je 

dekret o založení v roce 1864, který jsme od Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska převzali v roce 2014,“ říká dlouholetý člen sboru 

Libor Šulc. 

Neuvěřitelných 160 let existence oslavil sbor v loňském roce. A oslavy 

uspořádal velkolepé. Kromě řady dalších aktivit pořádá i Dědkiádu, 

tedy soutěž v požárním útoku hasičských družstev pánů nad 35 let. Ale 

žádní dědoušci to nejsou. Sbor má 81 dospělých členů, 34 mládežníků 

od 7 do 17 let, přičemž nechybí ani vlastní výjezdová jednotka. 

Organizátory Hasičských slavností Litoměřice ze srdce těší, že právě 

Velvarští jsou pravidelnými účastníky této celorepublikové akce s 

mezinárodní účastí. Nechyběli v předchozích osmi ročnících a 

nebudou ani letos. V Litoměřicích vystaví koněspřežnou stříkačku 

R.A. Smekal z roku 1904, károvou stříkačku z roku 1868, trakařovou 

stříkačku a dvě dnes již historická vozidla – dopravní vozidlo Praga 

RN z roku 1953 s přípřeží DS 16 a vozidlo AS 16 S 4000-1, výrobek 

bývalé NDR z roku 1966. 

Dokončení na straně 4 
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Pavel Hejduk 
 

Rok založení sboru 

Datum založení sboru by mělo 

být jednoduše dohledatelné. 

Ale je to skutečně tak? 

 
Některé sbory přesné datum znají, u některých 

známe jen rok založení. V našem okrese je 

situace komplikovanější v tom, že řada sborů 

byla původně německých a české sbory tak 

vznikly na jejich základech po 2. světové válce.  

Je však možné, že některé sbory budou mít dvě 

data založení. Vzhledem k historii našeho 

okresu a příhraničí, kdy bylo před 2. světovou 

válkou v našem okrese mnoho obcí, které měly 

převážně německé obyvatelstvo, byly první 

sbory v těchto obcích většinou německé. Před 

2. světovou válkou (hlavně ve 30. letech) byly 

zakládány české Sbory dobrovolných hasičů. I 

v Lovosicích již existoval německý sbor, který 

byl založen v červnu 1872. Český sbor byl 

založen v červenci 1937.  

Jak jsme situaci řešili u nás? 

Německý Sbor dobrovolných hasičů – 

Freiwillige Feuerwehr und Rettungsports 

Lobositz, později Freiwillige Feuerwehr Stadt 

Lobositz – byl založen 27. června 1872. Po 

skončení 2. světové války v květnu 1945 

zanikl. 

Český Sbor dobrovolných hasičů byl založen 

11. července 1937. Po osvobození pokračoval 

ve své práci a je aktivní dodnes. 

 

 

 

Bereme to tak, že hasiči jsou v Lovosicích od 

roku 1872, ale historie našeho sboru se píše 

od roku 1937. Proto si v roce 2027 

připomeneme jak 90. výročí založení sboru, 

tak 155 let působení dobrovolných hasičů 

v Lovosicích. 

Máme tu výhodu, že se nám podařilo dohledat 

přesné datum založení obou Sborů.  

Jak je to jinde? 

Část okresu byla česká nebo s převahou 

českých obyvatel, tak sbory v obcích mají 

čistě českou historii. 

Další část byla smíšená nebo většinově 

německá a tam jako první vznikaly německé 

sbory. Což je náš případ.  

Podobnou cestou si prošly například 

Třebenice. Tam došlo k tomu, že byl sbor 

založen v roce 1871 pod názvem Freiwilligen 

Feuerlöschcorps in Trebnitz. Sbor byl česko-

německý. V roce 1895 vzniká český Sbor 

dobrovolných hasičů, důvodem pro jeho 

osamostatnění byly národnostní rozpory.   

V jiných obcích český sbor vůbec neexistoval 

a vznikl až po 2. světové válce. Většinově 

však sbory uvádějí rok svého založení rokem 

vzniku německého sboru, nikoliv vznik po 

osvobození. 

V okrese máme i sbory, které v průběhu 

devadesátých let minulého století ukončily 

svou činnost a nyní jsou znovu zakládány.  

IX. hasičské slavnosti v Litoměřicích  
 

SDH Velvary  

dokončení 
 

„Hasičské slavnosti jsou taková srdcovka. 

Všichni se sejdeme na jednom místě, 

vzájemně si ukážeme techniku, o kterou se 

roky staráme, vyměníme zkušenosti. Akce je 

skvělá i díky svému programu, z něhož bych 

vyzdvihl hlavně průvod na Mírovém náměstí, 

který je ojedinělou přehlídkou hasičské 

techniky i jednotlivých hasičů,“ vyzdvihuje 

výjimečnost této události Libor Šulc, 

zástupce nejstaršího českého hasičského 

dobrovolného sboru. Na výstavišti najdete 

expozici velvarských hasičů tradičně v 

západní části pavilonu „H“. 

 

Z webu Hasičských slavností 2025 

 

 

 Koňka SDH Velvary, VIII. Hasičské slavnosti 

 
 

Kvíz o Hasičských slavnostech v Litoměřicích  
Co víte z historie slavností. 

1) Hasičské slavnosti se konají řadu let. S ohledem na události, 

které ovlivnily práci hasičů a celou společnost, byly také 

odloženy. Víte kolikrát? 

a) jednou 

b) dvakrát 

c) třikrát 

 

2) Víte, na kterých slavnostech byla Českou poštou představena 

hasičská známka od Adolfa Borna? 

a) 5. ročník v roce 2010 

b) 6. ročník v roce 2014 

c) 7. ročník v roce 2017 

 

3) V kterém roce jela poprvé v průvodu i nejmodernější 

technika? 

a) 2004 

b) 2010 

c) 2014 

 

Správné odpovědi naleznete dále.       
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HZS Lovosice, Martin Šlosser 
 

Hledáme nové profesionály! 

Staň se členem Hasičského záchranného sboru 

 

 

Hasičský záchranný sbor hledá nové členy do svých řad. Požadavky na uchazeče / 

uchazečky : 

✓ Občanství České republiky 

✓ Minimálně středoškolské vzdělání s maturitou 

✓ Trestní bezúhonnost 

✓ Zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost 

✓ Řidičský průkaz skupiny B 

✓ Řidičský průkaz skupiny C výhodou 

✓ Bez stranické příslušnosti 

✓ Vhodné i pro absolventy 

Mimo dalších benefitů můžeš získat : 

✓ V pracovní době můžeš chodit do posilky (zadara) 

✓ Možnost získat řidičská oprávnění  (C+E) 

✓ Možnost získat průkaz - obsluha motorové pily, vůdce malého plavidla a další 

Podívej se na web WWW.BUDHASICEM.CZ a přihlas se! 

 

OSH Litoměřice, Ivo Šach 
 

Setkání zasloužilých a 

starších hasičů 

dokončení 
 

 

Jsme velice rádi za všechny naše dříve 

narozené, od kterých „přebíráme otěže“. Právě 

oni nás k činnosti ve sborech kdysi nalákali, 

oni nám kouzlo hasičského života ukázali, 

každý z nich byl a dodnes je naším učitelem a 

rádcem. Stačí jen naslouchat.... Díky.  

Děkujeme za odvedenou práci! 

 

Ze setkání v Terezíně, květen 2025 

 

               Okresní sdružení hasičů ČMS Litoměřice 

                            Vás zve na 3. ročník soutěže Pohár starosty OSH 

 

Čtyři kola se uskuteční                                                        

25. května Lukavec 

1. června Nové Dvory 

6. září Malešov 

13. září Štětí 

 

Přijeďte soutěžit o pohár a zajímavé ceny! Podmínky soutěže   

a pozvánky na jednotlivá kola budou na sbory zaslány  

před konáním závodu. 

 

                    Ivo Šach   Jindřich Konfršt 

     Starosta OSH                               Rada represe OSH 
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Okresní kolo Plamen v Lovosicích, 17. května 2025, nástup soutěžících 

Okresní kola hasičských soutěží  
Na Atletickém stadionu v Lovosicích se utkala družstva Plamínku, 

mladších a starších žáků, dorostu a jednotlivců v hasičských soutěžích  

 
Já to zvládnu! 

Okresní sdružení hasičů v Litoměřicích 

opět pořádalo na atletickém stadionu 

v Lovosicích okresní kolo soutěže mladých 

hasičů a dorostenců. K vidění byly výborné 

výkony a velká účast soutěžících. 

V kategorii Plamínek a Plamen se 

zúčastnilo přes sto soutěžících, v kategorii 

dorostu osmdesát. 

Při požárním útoku s překážkami CTIF družstvo překonává vodní 

příkop, dále bariéru, tunel a lávku. Musí napojit hadice C. Na stanovišti 

se džberovými stříkačkami nastříká terče a splní další úkoly – správně 

určí čtyři technické prostředky (např. proudnice, rozdělovač…) a 

správně uváže čtyři uzly – lodní uzel, úvaz na proudnici, tesařský uzel 

a plochou spojku.  

 

Na stadionu byli závodníci přivítáni velitelem soutěže Milanem 

Novákem, starostou OSH Litoměřice Ivo Šachem a starostou města 

Lovosice Vojtěchem Krejčím. Závodníkům popřáli hodně úspěchů při 

soutěži. Starostovi města bylo předáno poděkování za podporu při 

zajištění stadionu a soutěže.  

V sobotu 17. května dostali prostor mladí hasiči ve hře Plamen. Jedná 

se o řadu disciplín, ve kterých závodníci prokazují svou zručnost a 

rychlost. 

V kategorii Plamínek (nejmladší hasiči) proběhly soutěže ve štafetě 4 

x 60 metrů a v požárním útoku. Ve štafetě na 4 x 60 metrů na prvním 

úseku soutěžící překoná lávku, ve druhém úseku je příčné břevno, třetí 

úsek zahrnuje přenesení hasícího přístroje a ve čtvrtém úseku rozvine 

soutěžící hadice, napojí je na rozdělovač a s napojenou proudnicí 

proběhne cílem. Při požárním útoku družstvo musí srazit dva dané 

terče.  

Na prvním místě se umístilo družstvo z SDH Vědomice. Na dalších 

místech se umístila družstva z Klapý a Křešic. 

Kategorie mladších a starších hasičů soutěžila ve štafetě na 400 metrů 

CTIF, rovněž ve štafetě požárních dvojic, později ve štafetě 4 x 60 

metrů a dále v požárním útoku CTIF. Soutěž byla zakončena požárním 

útokem.  

Při požárním útoku je cílem naplnit nástřikové terče na dvou útočných 

proudech.  

Do krajského kola postupuje družstvo mladších 

žáků z SDH Vědomice, starších žáků z SDH 

Křešice a dorostenky z SDH Vědomice. 

Přejeme jim hodně úspěchů. 

Ve štafetě na 4 x 60 metrů závodníci postupně překonají kladinu, 

bariéru, přemístí hasící přístroj a rozvinou a napojí na rozdělovač dvě 

hadice a připojí proudnici.  

Štafetový běh na 400 metrů s překážkami CTIF má jiné překážky - 

nejprve závodník překoná žebříkovou stěnu, pak následuje čistá 

běžecká dráha. Na třetím úseku závodník přenese hadici C, čtvrtý úsek 

je opět čistá běžecká dráha. Pátý a šestý úsek mají kladinu a nízkou 

překážku, na sedmém úseku závodníci přenášejí hasící přístroj. Osmý 

úsek je čistá běžecká dráha. Na devátém úseku závodník napojí na 

rozdělovač dvě hadice a připojí proudnici.  

Ve štafetě požárních dvojic první dvojice rozvine hadici a napojí 

proudnici, druhá dvojice svine hadici a vrací se s nářadím na základní 

čáru.  

Při běhu na 60 metrů s překážkami soutěžící překonají bariéru 

(chlapci) nebo příčné břevno (dívky), následně přeběhnou kladinu a na 

rozdělovač napojí hadici, připojí proudnici a běží do cíle. 

Dokončení na straně 10 
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Jaroslav Korpala, SDH Horní Beřkovice  
 

125 let hasičů 

v Horních Beřkovicích 

Letos s hasičskou fontánou 

 

 

Po 2. sv. válce Sbor pokračoval ve své 

činnosti a všichni členové se snažili udržet 

chod Sboru. Což dokládá dnešní výročí 125 

let od založení. 

 

Oslav 125. výročí založení se zúčastnily 

sbory z Nového Oldřichova, Černoučku, 

Kostomlat pod Řípem , Libkovic pod Řípem, 

Bechlín, Straškov, Nové Dvory, Lkáň, 

Chotiněves, Žitenice – Pohořany, Kleneč, 

Želízy, Strážnice (okr. Mělník),  Lužec nad 

Vltavou, Mšecké Žehrovice a Lodenice, 

Horní Libchava, Vražkov.  Sbor je 

organizoval na základě zkušenosti z loňského 

roku, kdy uspořádal menší hasičskou fontánu.  

Nedílnou součástí oslav byla účast 

představitelů obce, zvláště pak pana starosty 

Zdeňka Antoše.  

V odpoledních hodinách přijely sbory se svou 

technikou a byla provedena zkouška výzbroje 

a nácvik na vlastní  fontánu.  

 Vlastní velká fontána se skládala ze 16 sborů, 

16 strojů PPS a 82 proudů C, včetně 

náhradníků a zajištění akce byla účast cca 120 

hasičů.  Osvětlení a řízení fontány perfektně 

zvládl sbor z Nového Oldřichova. Dle diváků 

krásná událost. 

Náš sbor děkuje všem sborům za účast a 

divákům cca 300 za krásné díky.  

 

Lubomír Marušák, IX. okrsek Držková 
 

Hasičská pouť na Svatý 

Hostýn 

dokončení 

 

Dále promluvil první náměstek starostky 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Josef 

Bidmon, generální ředitel Hasičského 

záchranného sboru České republiky Ing. 

Vladimír Vlček, Ph.D., MBA a hejtman 

Zlínského kraje Ing. Radim Holiš. Přítomen 

byl také ředitel Hasičského záchranného sboru 

Zlínského kraje Ing. Vít Rušar, velitel 

Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu 

Mgr. Radek Stránský, či emeritní prezident 

Společenstva českých kominíků Emil 

Morávek. 

Po zdravici otce arcibiskupa hasiči vstoupili 

do baziliky, praporečníci zaujali svá místa po 

celém obvodu hlavní lodi. Po mši vyšel otec 

arcibiskup s hasiči nesoucí prapory na 

kamenné schodiště před baziliku, kde 

proběhlo tradiční hromadné focení. 

Množství hasičů i ostatních návštěvníků znovu 

potvrdilo silnou tradici této mezinárodní 

hasičské poutě. Akci pořadatelsky zajišťoval 

IX. okrsek Držková s podporou OSH Zlín, 

KSH Zlínského kraje a SH ČMS.  

 

Obec se nachází 12 km jihovýchodně od 

Roudnice nad Labem na okraji okresu 

Litoměřice, na hranicích Ústeckého a 

Středočeského kraje. 

První písemná zpráva se zachovala z roku 1344, 

ale podle pověstí se jedná o prastarou 

slovanskou dědinu, založenou v 9. století 

praotcem Pšovanů jménem Beš, po kterém prý 

dostala jméno Beškovice. Takto se jmenovala 

až do konce 16. století, kdy se začala psát 

Hoření, později Horní Beřkovice. 

Sbor dobrovolných hasičů v Horních 

Beřkovicích byl založen v roce 1900. Sbor byl 

zařazen do hasičské župy Podřipské - 

Michálkovy č. 38.  

V počátcích se Sbor věnoval výcviku členů a 

jejich spolupráci. Po 1. světové válce 

pokračoval dále v činnosti. Ve Sborníku České 

zemské hasičské jednoty z roku 1937 je uváděn 

Sbor s počtem 25 mužů a jedné ženy.  
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STIMAX Cup, 2. kolo v Lovosicích, 10. května 2025, vyhlášení výsledků v mladších kategoriích 

STIMAX Cup – 2. kolo proběhlo v Lovosicích  
Na Atletickém stadionu v Lovosicích se uskutečnilo 2. kolo soutěže STIMAX 

Cup aneb šedesátkování a stovkování Ústeckého kraje  

 
Maskot STIMAX Cup 

Dne 10. května 2025 se na Atletickém 

stadionu v Lovosicích uskutečnilo 2. kolo 

již dvanáctého ročníku soutěže jednotlivců 

STIMAX Cup, určeného pro děti, dorost, 

muže a ženy. Soutěž probíhá celkem v 10 

kategoriích, které se liší pohlavím, věkem 

a délkou dráhy. 

Poděkování za organizaci a zajištění dostali i rozhodčí, zdravotníci, 

technická četa a celý organizační tým včetně maskota celého seriálu. 

Předběžně bylo dohodnuto, že za rok se opět v Lovosicích na kole 

STIMAX Cupu potkáme. 

Je radost sledovat, jak se soutěžící při plnění disciplín snaží, s jakým 

zápalem bojují, jak se k sobě velmi pěkně chovají, a jak se vzájemně 

povzbuzují. 

Jedná se o soutěž v běhu na 60 metrů s překážkami pro mladší žáky ve 

věku 6 – 11 let a starší žáky ve věku 11 – 15 let. Dorostenci a 

dorostenky soutěží ve své kategorii, kde je věk mezi 13 – 16 lety. 

Dorostenky a ženy, dorostenci a muži mají svou kategorii od 17 do sta 

let. I v této kategorii jsou dva pokusy, ale běh je již na 100 m 

s překážkami.  

Jako předchozí ročníky, i letošní má čtyři kola. První kolo proběhlo 

26. dubna v Ústí nad Labem, další kola nás čekají 30. srpna v Děčíně 

a ročník uzavře finální kolo 27. září v Chomutově. Máme radost z 

toho, že za podpory Ústeckého kraje, společnosti STIMAX 

International, s. r. o. a mnoha dalších významných partnerů se nám 

podařilo probudit v malých hasičích a jejich kolektivech převážně z 

Ústeckého kraje zájem o tento krásný sport. 

Po úspěšném předchozím ročníku, který se na stadionu v Lovosicích 

uskutečnil, ani tento nezůstal pozadu. Ve všech kategoriích se 

představilo celkem 364 závodníků, 252 na dráze dlouhé 60 m a 112 

závodníků a závodnic na dráze 100  m s překážkami. Z našeho okresu 

se zúčastnilo sedm sborů z 63, které se zúčastnili tohoto kola. Nejdále 

na soutěž měli zástupci DHZ Šuňava ze Slovenska, kteří jsou již 

dlouholetým účastníkem. Druhé kolo soutěže organizoval KSH ČMS 

Ústeckého kraje společně s OSH Litoměřice a OSH Ústí nad Labem, 

pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje Mgr. Richarda Brabce.  

Starosta KSH Jiří Henc poděkoval představitelům firmy Stimax 

Interanational, s.r.o. za jejich partnerství, za podporu Ústeckého kraje 

a městu Lovosice za spolupráci a zajištění Atletického stadionu pro 

organizaci druhého kola soutěže.  

 

Kategorie nejmladších soutěžících, závodnice SDH Křešice 

Z výsledků 2. kola soutěže v Lovosicích: 

V kategorii mladší žáci A, dívky se umístila na 1. místě Victoria 

MINNICHOVÁ, SDH Mojžíř, s časem 22,82 s. Na 2. místě skončila 

Adéla BRÁZDOVÁ, SDH Písková Lhota, 3. místo získala Valerie 

OTÁHALOVÁ, SDH Tuhaň. Z našeho okresu se na 5. místě umístila 

Jindřiška VOTAVOVÁ, SDH Vědomice, na 7. místě Klára 

VANDASOVÁ, SDH Křešice. 

Dokončení na straně 9 
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    Okresní sdružení hasičů ČMS Litoměřice 

Vás zve na okresní kolo v požárním sportu dospělých 

24. května 2025, od 9,00 hodin na hřišti v Předoníně 

Disciplíny muži i ženy : 

- běh na 100 m  

- štafeta 4 x 100 m  

- požární útok 

 

 
Přijeďte soutěžit o zajímavé ceny a postup do krajského kola! Podmínky soutěže a pozvánky byly na sbory 

zaslány mailem.  

                        Ivo Šach                                Jindřich Konfršt 

            Starosta OSH                Rada represe OSH 
 

 

Dokončení ze strany 8 

STIMAX Cup – 2. kolo proběhlo v Lovosicích 
Z výsledků 2. kola soutěže v Lovosicích: 

V kategorii mladší žáci A, chlapci získal 1. místo Václav PODANÝ, SDH Obora, s časem 19,89 s. Na 2. místě byl Emil PLAČEK, SDH Jáchymov, 

na 3. místě skončil Ondřej DRÁBEK, SDH Štrbice. Chlapci z SDH Hrobce se umístili na 12. místě Matěj PINKA a 13. místo získal Alex ČERMÁK. 

V kategorii mladší žáci B, dívky se umístila na 1. místě Lenka VODIČKOVÁ, SDH Písková Lhota, s časem 14,94 s. Na 2. místě skončila Adéla 

GRACOVÁ, 3. místo získala Sophie STRUNZ, SDH Nepomyšl. Emma PROŠKOVÁ z SDH Klapý se umístila v této kategorii na 9. místě. 

V kategorii mladší žáci B, chlapci získal 1. místo Patrik JINDRÁK, SDH Vědomice, s časem 13,93 s. Na 2. místě byl Tomáš ŠLECHTA, SDH 

Písková Lhota, na 3. místě skončil Jan VÁVRA, SDH Obora. Do první desítky se dostal na 5. místě Václav VACHULKA, SDH Žitenice-Pohořany 

a na 10. místě byl Tobiáš STUCHLÝ, SDH Hrobce. 

 

V kategorii starší žáci - dívky se umístila na 1. místě Eliška NOVÁKOVÁ, SDH Vědomice, s vynikajícím časem 10,98 s. Na 2. místě skončila 

Alexandra MATUŠOVÁ, 3. místo získala Bára BARTOŠOVÁ, SDH Lažany. Z našeho okresu se ještě na 5. místě umístila Adéla KOUBKOVÁ a 

na 6. místě Kateřina STRACHOVÁ, obě z SDH Vědomice. 

V kategorii starší žáci - chlapci získal 1. místo Daniel PETRLÍK, SDH Lhenice, s časem 12,07 s. Na 2. místě byl Tomáš ČERNUŠKA, SDH Úvaly, 

na 3. místě skončil Václav ZÁHORA, SDH Vratislavice nad Nisou. Chlapcům ze sborů našeho okresu se v této kategorii moc nedařilo, skončili až 

ve třetí desítce. 

 

V kategorii dorost - dívky se umístila na 1. místě Denisa DORÁŽKOVÁ, SDH Tuhaň, s časem 18,08 s. Na 2. místě skončila Kateřina 

MORÁVKOVÁ, rovněž z SDH Tuhaň a  3. místo získala Alžběta MECEROVÁ, SDH Křešice. Eliška NITSCHOVÁ z SDH Hrobce se umístila 

v této kategorii na 8. místě. 

V kategorii dorost - chlapci získal 1. místo Tomáš MAREK, SDH Vědomice, s časem 17,64 s. Na 2. místě byl Michal HUSÁR, SDH Kynšperk 

nad Ohří, na 3. místě skončil Marek MARTON, DHZ Šuňava (Slovensko). Do první desítky se dostal na 5. místě Karel JANOUŠEK, SDH Hrobce. 

V kategorii dorostenky a ženy od 17 let se umístila na 1. místě Daniela VERNEROVÁ, SDH Cítoliby, s časem 17,59 s. Na 2. místě skončila Ema 

NEJEDLÁ, SDH Srbice a  3. místo získala Tereza OPAVOVÁ. Lucie ABRTOVÁ z SDH Terezín se umístila v této kategorii na 12. místě a Petra 

KUBÍKOVÁ z SDH Hrobce byla na 15. místě. 

V kategorii dorostenci a muži od 17 let získal 1. místo Jan RYCHTAŘÍK, SDH Tuhaň, s časem 16,35 s. Na 2. místě byl Dominik ANDRÉE, na 

3. místě skončil David DRNEK, SDH Letkov. V první desítce byl na 9. místě Matěj RAJNOHA, SDH Bechlín. 
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Okresní kolo Plamen a dorost v Lovosicích 
Došlo k vyhodnocení soutěže Mladý kronikář a soutěž Požární ochrana očima dětí, kde se zapojila celá řada soutěžících.  

 

V kategorii mladších žáků zvítězilo družstvo SDH Vědomice. Na dalších místech byla družstva z Křešic a Klapý. 

V kategorii starších žáků si trofej odneslo družstvo z SDH Křešice. Další místa obsadila družstva z Klapý, Vědomic a Terezína. 

 

V neděli 18. května přijela družstva dorostenek a dorostenců, aby změřili své síly a zručnost v běhu na 100 metrů s překážkami, ve štafetě na 4 x 

100 metrů a v požárním útoku. Letos se k družstvům a jednotlivcům z okresu Litoměřice přidali soutěžící z okresu Ústí nad Labem. Soutěž tak byla 

napínavější a došlo k porovnání výkonů ještě před krajským kolem. 

 

V kategorii dorostenek se umístilo na prvním místě družstvo z SDH Vědomice, které vyhrálo všechny disciplíny. 

V běhu na 100 metrů s překážkami se v mladších dorostenkách na 1. místě umístila Ella Ungerová, druhá byla Adéla Vydrová, obě z SDH Klapý. 

Ve středních dorostenkách zvítězila Linda Turke, na druhém místě byla Alžběta Mecerová, obě z SDH Křešice. Děvčata z SDH Vědomice pak 

v poslední kategorii obsadila první tři místa. Zvítězila Eliška Nováková v čase 17,34 s, druhá skončila Ema Nejedlá a na 3. místě byla Kateřina 

Nováková. 

Dorostenci v kategorii střední se v běhu na 100 metrů s překážkami na 1. místě umístil Matyáš Kodet z Křešic, druhý byl Tomáš Řezáč (SDH 

Křešice) a na 3. místě byl Mikuláš Grund z Terezína. Ve starších dorostencích zvítězil Michal Jindrák z SDH Vědomice, druhý byl Tadeáš Turke 

z Křešic. 

 

Chceme touto cestou poděkovat městu Lovosice a Asociaci sportovních klubů za zapůjčení atletického stadionu pro soutěž. Společnosti TRCZ za 

dar na soutěž Mladý kronikář a městu Lovosice za poskytnutí finančního příspěvku z programu Sport a volný čas na odměny pro soutěžící. 
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Na pokračování – Pavel Hejduk 
 

Hasičská historie – kronika ve sboru IX. 
Náklady na vedení kroniky – kolik nás vlastně vše stojí? – část III. 

V dnešním pokračování zmíním položku, 

kterou v účetních výkazech nenaleznete. To 

neznamená, že jí máme dostatek nebo s ní 

můžeme plýtvat. Často není vidět, ale máme jí 

jen velmi omezené množství. 

ČAS, který kronice věnujeme.  

Ručně psaná kronika je časově náročnější. 

Ať již se jedná o setřídění podkladů nebo 

příprava do jednoho textu. Když máte text 

připravený, následuje kontrola, kde opět 

projdete správné seřazení podkladů a textu. 

Potom by měl text zkontrolovat někdo další. 

Víc očí víc vidí. Když procházíte text 

několikrát, můžete spíše více věcí 

přehlédnout. Po tomto druhém čtení teprve 

dojde na vlastní zápis do kroniky.  

I tomu musíte věnovat čas a být pečliví. 

Nechcete přepisovat, škrtat nebo udělat větší 

chybu.  

 

Z mých zkušeností, pokud vše děláte pečlivě a 

máte podklady sebrané v průběhu celého roku, 

tak vám jeden rok v kronice zabere v průměru 

40 hodin času. 

Elektronicky vedená kronika má výhodu 

v doplňování informací, zápisu dat průběžně. 

Podklady je pak jednodušší setřídit, provést 

kontrolu údajů a pravopisu.  

Další výhodou je možnost vytvoření šablony, 

podle které pak na základní údaje 

nezapomenete a jen aktualizujete podle 

skutečného stavu (např. počet členů sboru, 

pravidelné akce, členové výboru atp.). Rovněž 

vkládání fotografií do textu kroniku ozvláštní.  

I když obecně je elektronická kronika 

„ukecanější“, je jednodušší pro vlastní 

vytvoření finálního zápisu a opravy textu. U 

této formy však rovněž platí, že je třeba mít 

kvalitní přípravu a kontrolu dalším členem. 

Reálný čas u této varianty z mých zkušeností je 

35 hodin. Vycházím však z údajů, které jsem 

získal při dohledávání starších podkladů 

k historii našeho sboru. 

Příště vás seznámím s možnostmi, kde můžete 

získat podklady pro kroniku a doplňující 

informace o historii sboru. 

 

Kniha zápisů SDH Předonín  

   

 

Odpovědi na kvízové 

otázky 

 

 

1) Odloženy byly dvakrát. Poprvé v roce 

2013, kdy byly odloženy z důvodu 

povodní a podruhé v roce 2020, kdy 

zasáhla republiku pandemie covid-19.  – 

správná odpověď je b 

 

2) Byl to 6. ročník Hasičských slavností 

v roce 2014. Jednalo se o známku ke 

150. výročí dobrovolných hasičů.  – 

správná odpověď je b 

 

3) Jednalo se o 5. ročník v roce 2010. – 

správná odpověď je b 

 

Můžete se těšit na příští vydání, kde 

najdete další zajímavé otázky. 

 

 

 

Soutěž o hasičské heslo, ÚOR HiM 

 

O nejzajímavější hasičské heslo  
Uzávěrka soutěže je již 30. června! 

ÚOR HiM vyhlásila soutěž  

 „O nejzajímavější hasičské heslo“. 

Každý zájemce může zaslat nejvýše pět hesel, mott z hasičských praporů, kronik, diplomů, knih 

atp. Tři autoři vybraných hesel budou pozváni na jednání Rady historie a muzejnictví, kde 

obdrží originální diplom, zajímavou knihu a eventuálně další ceny. 

Cílem je vytvořit při ústřední radě adresář zajímavých hesel, mott atd. používaných našimi 

hasiči včera i dnes. 

Hesla prosím zasílejte na mail: 724.725.725@humanita.cz 
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